
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 113 del 26/09/2011 
 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE SPESE DI PERSONALE -  ARTICOLO 
76 COMMA 7 DEL DECRETO LEGGE N. 112/2008.                 

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  N 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: PINARDI AUDE , SCOLA GIANNI  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO:  RICOGNIZIONE DELLE SPESE DI PERSONALE - A RTICOLO 76 COMMA 7 DEL 
DECRETO LEGGE N. 112/2008. 
*************************************************** ******************************* 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella 26.9.2011 

IL DIRIGENTE 
Daniela Mandini 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ******************************* 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del  24.1.2011     di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
Richiamato l’ Art. 76 comma 7 del d.L. n° 112/2008, convertito con modificazioni in Legge n° 
133/2008 il quale fa divieto agli enti locali di assumere personale a qualsiasi titolo e con 
qualsivoglia 
tipologia contrattuale nel caso in cui l’incidenza delle spese di personale sia pari o superiore al 40% 
delle spese correnti; 
 
Richiamata la propria precedente Deliberazione n° 41/GC del 18.4.2011   relativa a “Presa d’atto 
rispetto del contenimento delle spese di personale Anno 2011”, in particolare: 

• Allegato B -Art. 76 comma   6 e 7 L. 133/2008 e s.m.i. “Percentuale delle spese di personale 
rispetto alle spese correnti”  

con cui l’Ente attesta  il rispetto del limite del 40% ,quale vincolo percentuale di incidenza delle 
spese di personale sulle spese correnti, attestato per l’Anno 2011 in corso al 30%; 
 
Visto  l’Articolo 20, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni 
dalla legge 12 luglio 2011, n. 111 il quale nell’ introdurre una  modifica all’articolo 76, comma 7, 
del decreto legge n. 112/2008, stabilisce che  ai fini del precitato rispetto del limite del 40% si 
calcolano: 
“le spese sostenute anche dalle società a partecipazione pubblica locale totale o di controllo che 
sono titolari di affidamento diretto di servizi pubblici locali senza gara, ovvero che svolgono 
funzioni volte a soddisfare esigenze di interesse generale aventi carattere non industriale, né 
commerciale, ovvero che svolgono attività nei confronti della pubblica amministrazione a supporto 
di funzioni amministrative di natura pubblicistica. La disposizione di cui al precedente periodo non 
si applica alle società quotate su mercati regolamentari”; 
 
 
Preso atto che: 
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 85/2007, è stata costituita la Società patrimoniale 
“Molinella Futura S.r.L.” a totale partecipazione del Comune di Molinella;  
-con  nota Prot. n° 12803/2011  si è provveduto a richiedere alla Società la certificazione  delle 
spese di personale dalla stessa sostenute nell’Anno 2010: 
 
Vista la relativa comunicazione pervenuta in merito da Molinella Futura s.r.l. , prot. n° 847/2011 ,  
conservata agli atti dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto  necessario dovere procedere, in ottemperanza alla citata normativa, ad una nuova 
certificazione  del rispetto percentuale delle spese di personale rispetto alle spese correnti, ove le  
spese di personale  della Società sono opportunamente evidenziate; 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Dato atto inoltre che la norma attuale presenta a tutt’oggi alcune difficoltà interpretative sui 
contenuti, nonché  nel confronto di tipologie di spesa che nella gestione pubblica dell’Ente e privata 
della Società sono diversamente contabilizzate; 
 
Considerato comunque opportuno adottare la certificazione di cui al presente provvedimento, in 
quanto atto necessario e propedeutico ai  provvedimenti in tema di  programmazione  annuale e 
triennale delle assunzione di personale, salvo successivi adeguamenti ;  
 
Visto il nuovo documento Allegato -Art. 76 comma   6 e 7 L. 133/2008 e s.m.i. “Percentuale delle 
spese di personale rispetto alle spese correnti”;  
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto di quanto esposto in premessa e di procedere alla ricognizione delle spese di 
personale dell’Ente ,  comprensivo delle spese di personale sostenute dalla società a totale 
partecipazione pubblica locale “Molinella Futura s.r.l., ai sensi e per gli effetti di cui all’Articolo 20, 
comma 9, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 12 luglio 
2011, n. 111; 
 
2) Di prendere atto dei contenuti di cui all’ Allegato alla presente Deliberazione , di cui forma parte 
integrante e sostanziale, debitamente vistati dai Responsabili del Servizio Personale competente, 
ove la nuova percentuale certificata è pari al 31,70% quale incidenza percentuale delle spese di 
personale sulle spese correnti, comprensivo delle spese di personale Anno 2010 , certificate dalla 
società  Molinella Futura s.r.l.; 
 
3)Di certificare conseguentemente ,per il Comune di Molinella,  il  rispetto dell’  Art. 76 comma   6  
e 7 L. 133/2008 con le modifiche imposte dal decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con 
modificazioni dalla legge 12 luglio 2011, n. 111; 
 
4)Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 30/09/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 30/09/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 30/09/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 26/09/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 30/09/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 30/09/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 113 del 26/09/2011 
 


